
2/8/22, 4:55 PM ORDIN 266 04-02-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=251412&screen=0&frmPrint=1 1/4

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 2
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 266 din 4 februarie 2022
pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 434/2021  privind

aprobarea Planului de măsuri  pentru organizarea spitalelor și a unităților de dializă în
contextul pandemiei de COVID-19 și a listei spitalelor și unităților de dializă care asigură
asistența medicală pentru pacienți, cazuri confirmate și suspecte de COVID-19, conform clasificării
spitalelor în 3 niveluri de competență

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 116 din 4 februarie 2022  

Data intrării în vigoare: 04 Februarie 2022
    Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și
programe de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății nr. AR 1.642 din 4.02.2022,
  având în vedere:
  - prevederile art. 10  și 15 din Legea nr. 55/2020  privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările
ulterioare;
  – prevederile art. 16 alin. (1) lit. a)  și b)  și ale art. 25 alin. (2) teza I din

Legea nr. 95/2006  privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și
completările ulterioare,
  în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,
  ministrul sănătății emite următorul ordin:
  ART. I
  Anexa nr. 2  la Ordinul ministrului sănătății nr. 434/2021  privind aprobarea Planului

de măsuri  pentru organizarea spitalelor și a unităților de dializă în contextul pandemiei de
COVID-19 și a listei spitalelor și unităților de dializă care asigură asistența medicală pentru
pacienți, cazuri confirmate și suspecte de COVID-19, conform clasificării spitalelor în 3 niveluri
de competență, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 311 din 26 martie 2021, cu
modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
  - la litera B - Listă spitale și unități de dializă, pozițiile 11, 13, 23 și 32 se modifică și

vor avea următorul cuprins:
  "

┌───┬──┬───────────────┬───┬─────────┬─────────┬┬────────────┐
│   │  │SPITALUL       │   │         │         ││            │
│   │BZ│JUDEȚEAN DE    │I  │         │Spitalul ││Centrul de  │
│   │  │URGENȚĂ BUZĂU  │   │         │Județean ││dializă     │
│   ├──┼───────────────┼───┤         │de       ││Diaverum    │
│   │  │SPITALUL       │   │         │Urgență  ││Buzău - tură│
│   │BZ│MUNICIPAL      │III│         │Buzău    ││suplimentară│
│   │  │RÂMNICU SĂRAT  │   │         │         ││            │
│   ├──┼───────────────┼───┤         ├─────────┤├────────────┤
│   │  │SPITALUL       │   │         │         ││            │
│   │BZ│ORĂȘENESC      │III│         │         ││            │
│   │  │NEHOIU         │   │         │         ││            │
│   ├──┼───────────────┼───┤         │         ││            │
│   │  │SPITALUL DE    │   │         │         ││            │
│   │BZ│BOLI CRONICE   │III│         │         ││            │
│   │  │SMEENI         │   │         │         ││            │
│   ├──┼───────────────┼───┤Spitalul │         ││            │
│   │  │SPITALUL       │   │Municipal│         ││            │
│11.│  │GENERAL CĂI    │   │Râmnicu  │         ││            │
│   │  │FERATE GALAȚI -│   │Sărat    │         ││Spitalul    │
│   │BZ│SECȚIE         │III│         │Spitalul ││Județean de │
│   │  │EXTERIOARĂ CU  │   │         │Municipal││Urgență     │
│   │  │PATURI CĂI     │   │         │Râmnicu  ││Buzău -     │
│   │  │FERATE BUZĂU   │   │         │Sărat    ││cazuri grave│
│   ├──┼───────────────┼───┤         │         ││și critice  │
│   │  │SPITALUL DE    │   │         │         ││            │
│   │  │PSIHIATRIE ȘI  │   │         │         ││            │
│   │  │PENTRU MĂSURI  │   │         │         ││            │
│   │  │DE SIGURANȚĂ   │   │         │         ││            │
│   │  │SĂPOCA - SECȚIA│   │         │         ││            │
│   │BZ│DE             │III│         │         ││            │
│   │  │NEUROPSIHIATRIE│   │         │         ││            │
│   │  │INFANTILĂ -    │   │         │         ││            │
│   │  │SECȚIA         │   │         │         ││            │
│   │  │EXTERIOARĂ     │   │         │         ││            │
│   │  │OJASCA         │   │         │         ││            │
└───┴──┴───────────────┴───┴─────────┴─────────┴┴────────────┘

"



2/8/22, 4:55 PM ORDIN 266 04-02-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=251412&screen=0&frmPrint=1 2/4

  ..................................................................
  "

┌───┬──┬─────────────────┬───┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────────┐
│   │  │SPITALUL CLINIC  │   │           │           │           │               │
│   │CJ│JUDEȚEAN DE      │I  │           │           │           │               │
│   │  │URGENȚĂ          │   │           │           │           │Toate centrele │
│   │  │CLUJ-NAPOCA      │   │           │           │           │de dializă     │
│   ├──┼─────────────────┼───┤           │Spitalul   │           │private        │
│   │  │SPITALUL CLINIC  │   │           │Clinic de  │Spitalul   │               │
│   │CJ│DE RECUPERARE    │III│           │Urgență    │Clinic     │               │
│   │  │CLUJ-NAPOCA      │   │           │pentru     │Județean de│               │
│   ├──┼─────────────────┼───┤           │Copii      │Urgență    ├───────────────┤
│   │  │SPITALUL CLINIC  │   │           │Cluj-Napoca│Cluj-Napoca│Secția de ATI/ │
│   │  │DE               │   │           │           │           │TI a Spitalului│
│   │CJ│PNEUMOFTIZIOLOGIE│II │           │           │           │Clinic de Boli │
│   │  │«LEON DANIELLO»  │   │           │           │           │Infecțioase    │
│   │  │CLUJ-NAPOCA      │   │           │           │           │Cluj-Napoca -  │
│   │  │                 │   │           │           │           │hemodiafiltrare│
│   ├──┼─────────────────┼───┤           ├───────────┼───────────┼───────────────┤
│   │  │SPITALUL CLINIC  │   │           │           │           │               │
│   │  │MILITAR DE       │   │           │           │           │               │
│   │CJ│URGENȚĂ «DR.     │I  │           │           │           │               │
│   │  │CONSTANTIN       │   │           │           │           │               │
│   │  │PAPILIAN»        │   │           │           │           │               │
│   │  │CLUJ-NAPOCA      │   │           │           │           │               │
│   ├──┼─────────────────┼───┤           │           │           │               │
│   │  │INSTITUTUL       │   │           │           │           │               │
│   │  │REGIONAL DE      │   │           │           │           │               │
│   │  │GASTROENTEROLOGIE│   │           │           │           │               │
│   │CJ│ȘI HEPATOLOGIE   │II │           │           │           │               │
│   │  │«PROF. DR. O.    │   │           │           │           │               │
│   │  │FODOR»           │   │           │           │           │               │
│   │  │CLUJ-NAPOCA      │   │           │           │           │               │
│   ├──┼─────────────────┼───┤Spitalul   │           │           │               │
│   │CJ│SPITALUL         │III│Clinic     │           │           │               │
│13.│  │ORĂȘENESC HUEDIN │   │Județean de│           │           │               │
│   ├──┼─────────────────┼───┤Urgență    │           │           │               │
│   │  │SPITALUL         │   │Cluj-Napoca│           │           │Spitalul Clinic│
│   │CJ│MUNICIPAL CÂMPIA │III│           │           │           │Municipal      │
│   │  │TURZII           │   │           │           │           │Cluj-Napoca    │
│   ├──┼─────────────────┼───┤           │           │           │pentru         │
│   │  │SPITALUL CLINIC  │   │           │Spitalul   │Spitalul de│pacienții      │
│   │CJ│MUNICIPAL        │I  │           │Clinic de  │Boli       │suspecți de    │
│   │  │CLUJ-NAPOCA      │   │           │Boli       │Psihice    │COVID-19 cu    │
│   ├──┼─────────────────┼───┤           │Infecțioase│Cronice    │urgențe        │
│   │  │SPITALUL CLINIC  │   │           │Cluj-Napoca│Borșa      │nefrologie și  │
│   │CJ│DE URGENȚĂ PENTRU│I  │           │           │           │pacienții      │
│   │  │COPII CLUJ-NAPOCA│   │           │           │           │dializați      │
│   ├──┼─────────────────┼───┤           │           │           │cronic și      │
│   │CJ│SPITALUL         │II │           │           │           │acutizați      │
│   │  │MUNICIPAL DEJ    │   │           │           │           │               │
│   ├──┼─────────────────┼───┤           │           │           │               │
│   │CJ│SPITALUL         │II │           │           │           │               │
│   │  │MUNICIPAL TURDA  │   │           │           │           │               │
│   ├──┼─────────────────┼───┤           │           │           │               │
│   │CJ│SPITALUL         │III│           │           │           │               │
│   │  │MUNICIPAL GHERLA │   │           │           │           │               │
│   ├──┼─────────────────┼───┤           │           │           │               │
│   │  │INSTITUTUL INIMII│   │           │           │           │               │
│   │  │DE URGENȚĂ PENTRU│   │           │           │           │               │
│   │  │BOLI             │   │           │           │           │               │
│   │CJ│CARDIOVASCULARE  │I  │           │           │           │               │
│   │  │«PROF. DR.       │   │           │           │           │               │
│   │  │NICULAE          │   │           │           │           │               │
│   │  │STĂNCIOIU»       │   │           │           │           │               │
│   │  │CLUJ-NAPOCA      │   │           │           │           │               │
│   ├──┼─────────────────┼───┤           │           │           │               │
│   │CJ│S.C. POLARIS     │I  │           │           │           │               │
│   │  │MEDICAL - S.A.   │   │           │           │           │               │
└───┴──┴─────────────────┴───┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────────┘

"
  ..................................................................
  "

┌───┬──┬─────────────────┬───┬─────────┬───────────┬──────────┬────────────┐
│   │HD│SPITALUL JUDEȚEAN│I  │         │           │          │            │
│   │  │DE URGENȚĂ DEVA  │   │         │Spitalul   │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤         │Municipal  │          │            │
│   │  │SPITALUL         │   │         │«Dr. Al.   │          │            │
│   │  │MUNICIPAL «DR.   │   │         │Simionescu»│          │            │
│   │HD│ALEXANDRU        │I  │         │Hunedoara  │          │Spitalul    │
│   │  │SIMIONESCU»      │   │         │           │          │Municipal   │
│   │  │HUNEDOARA        │   │         │           │          │«Dr. Al.    │
│   ├──┼─────────────────┼───┤         ├───────────┤          │Simionescu» │
│   │HD│SPITALUL DE      │I  │         │           │          │Hunedoara - │
│   │  │URGENȚĂ PETROȘANI│   │         │           │          │cazuri grave│
│   ├──┼─────────────────┼───┤         │           │          │și critice  │
│   │HD│SPITALUL         │II │         │           │          │            │
│   │  │MUNICIPAL ORĂȘTIE│   │         │           │          │            │
│ ├ ┼ ┼ ┤ │ │ │ │



2/8/22, 4:55 PM ORDIN 266 04-02-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=251412&screen=0&frmPrint=1 3/4

│   ├──┼─────────────────┼───┤         │           │          │            │
│   │HD│SPITALUL         │II │         │           │          │            │
│   │  │MUNICIPAL LUPENI │   │         │           │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤         │           │          ├────────────┤
│   │HD│SPITALUL         │II │Spitalul │           │Spitalul  │            │
│23.│  │ORĂȘENESC HAȚEG  │   │Municipal│           │de        │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤Lupeni   │           │Psihiatrie│            │
│   │HD│SPITALUL         │III│         │           │Zam       │            │
│   │  │MUNICIPAL VULCAN │   │         │           │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤         │Spitalul   │          │            │
│   │  │SANATORIUL DE    │   │         │Municipal  │          │            │
│   │HD│PNEUMOFTIZIOLOGIE│III│         │Lupeni     │          │            │
│   │  │BRAD             │   │         │           │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤         │           │          │Toate       │
│   │  │SANATORIUL DE    │   │         │           │          │centrele -  │
│   │HD│PNEUMOFTIZIOLOGIE│III│         │           │          │tură        │
│   │  │GEOAGIU          │   │         │           │          │suplimentară│
│   ├──┼─────────────────┼───┤         │           │          │            │
│   │HD│SPITALUL GENERAL │III│         │           │          │            │
│   │  │C.F. SIMERIA     │   │         │           │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤         │           │          │            │
│   │HD│SPITALUL         │III│         │           │          │            │
│   │  │MUNICIPAL BRAD   │   │         │           │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤         │           │          │            │
│   │HD│SPITALUL DE      │III│         │           │          │            │
│   │  │PSIHIATRIE ZAM   │   │         │           │          │            │
└───┴──┴─────────────────┴───┴─────────┴───────────┴──────────┴────────────┘

"
  ..................................................................
  "

┌───┬──┬─────────────────┬───┬──────────────────────┬─────────┬──────────┬────────────┐
│   │  │SPITALUL JUDEȚEAN│   │                      │         │          │            │
│   │PH│DE URGENȚĂ       │I  │                      │         │          │            │
│   │  │PLOIEȘTI         │   │                      │         │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤                      │         │          │            │
│   │  │SPITALUL DE      │   │                      │         │          │            │
│   │PH│PNEUMOFTIZIOLOGIE│III│                      │         │          │            │
│   │  │DRAJNA           │   │                      │         │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤                      │         │          │            │
│   │PH│DENTIRAD HOSPITAL│III│                      │         │          │            │
│   │  │- S.R.L.         │   │                      │Spitalul │          │Spitalul    │
│   ├──┼─────────────────┼───┤Spitalul de           │Județean │Spitalul  │Județean de │
│32.│  │S.C. PATRIK      │   │Obstetrică-Ginecologie│de       │de        │Urgență     │
│   │PH│MEDICAL CENTER - │III│Ploiești              │Urgență  │Psihiatrie│Ploiești -  │
│   │  │S.R.L.           │   │                      │Ploiești │Voila     │cazuri grave│
│   ├──┼─────────────────┼───┤                      │         │          │și critice  │
│   │PH│SPITALUL GENERAL │III│                      │         │          │            │
│   │  │CF PLOIEȘTI      │   │                      │         │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤                      │         │          │            │
│   │PH│SPITALUL         │III│                      │         │          │            │
│   │  │MUNICIPAL CÂMPINA│   │                      │         │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤                      │         │          │            │
│   │  │S.C. SFÂNTA SOFIA│   │                      │         │          │            │
│   │PH│HOSPITAL MED -   │III│                      │         │          │            │
│   │  │S.R.L.           │   │                      │         │          │            │
├───┼──┼─────────────────┼───┼──────────────────────┼─────────┼──────────┼────────────┤
│   │  │SPITALUL DE      │   │                      │         │          │            │
│   │  │PNEUMOFTIZIOLOGIE│   │                      │         │          │            │
│   │PH│FLOREȘTI - SECȚIA│III│                      │         │          │            │
│   │  │DE PNEUMOLOGIE   │   │                      │         │          │            │
│   │  │II, PNEUMOLOGIE  │   │                      │         │          │            │
│   │  │CRONICI          │   │                      │         │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤                      │         │          │            │
│   │  │SPITALUL S.C. WIA│   │                      │         │          │            │
│   │PH│KINETO DENT -    │III│                      │         │          │            │
│   │  │S.R.L. SLĂNIC    │   │                      │         │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤                      │         │          │            │
│   │  │SPITALUL         │   │                      │         │          │            │
│   │PH│ORĂȘENESC BĂICOI │III│                      │         │          │            │
│   │  │- SECȚIA MEDICINĂ│   │                      │         │          │            │
│   │  │INTERNĂ          │   │                      │         │          │Toate       │
│   ├──┼─────────────────┼───┤                      │         │          │centrele de │
│   │  │SPITALUL         │   │Spitalul Municipal    │Spitalul │          │dializă -   │
│   │PH│ORĂȘENESC VĂLENII│III│Câmpina               │Municipal│          │tură        │
│   │  │DE MUNTE         │   │                      │Câmpina  │          │suplimentară│
│   ├──┼─────────────────┼───┤                      │         │          │distinctă   │
│   │  │S.C. DARIUS      │   │                      │         │          │            │
│   │PH│MEDICAL CENTER - │III│                      │         │          │            │
│   │  │S.R.L.           │   │                      │         │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤                      │         │          │            │
│   │  │SPITALUL         │   │                      │         │          │            │
│   │PH│MUNICIPAL        │III│                      │         │          │            │
│   │  │PLOIEȘTI         │   │                      │         │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤                      │         │          │            │
│   │  │SPITALUL DE      │   │                      │         │          │            │
│   │PH│PSIHIATRIE VOILA │III│                      │         │          │            │
│   │  │- PAVILION COVID │   │                      │         │          │            │
│   ├──┼─────────────────┼───┤                      │         │          │            │
│   │  │SPITALUL DE      │   │                      │         │          │            │
│   │PH│PEDIATRIE        │III│                      │         │          │            │

│ │ │ │ │ │ │ │ │



2/8/22, 4:55 PM ORDIN 266 04-02-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=251412&screen=0&frmPrint=1 4/4

│   │  │PLOIEȘTI         │   │                      │         │          │            │
└───┴──┴─────────────────┴───┴──────────────────────┴─────────┴──────────┴────────────┘

"
  ART. II
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          p. Ministrul sănătății,
          Tiberius-Marius Brădățan,
          secretar de stat
  București, 4 februarie 2022.
  Nr. 266.
  ----


